undam atque de summo gurgite hausit lymphas, orans multa deo,

oneravitque aethera votis.

lamque omnis exercitus ibat apertis campis, dives equum, dives pictai

vestis et auri; Messapus [coercet] primas acies, Tyrrhidae iuvenes

coercent postrema; Turnus [erat] dux [in] medio agmine, vertitur

tenens arma et supra est toto [suo] vertice, ceu altus <30> Ganges

surgens [e] septem sedatis amnibus per tacitum [locum], aut Nilus,

pingui flumine, cum refluit [in] campis et iam condidit se [in] alveo.

Hic Teucri prospiciunt subitam nubem glomerari nigro pulvere ac

tenebras insurgere [in] campis. Caicus primus conclamat ab adversa

mole: "Quis globus, o cives, volvitur atra caligine? Citi, ferte ferrum,

date tela, ascendite muros, hostis adest, heia!"

Teucri condunt se per omnis portas ingenti clamore et complent

moenia, namque ita Aeneas, optimus armis, <40> discedens

praeceperat: si qua fortuna fuisset interea, neu auderent struere

aciem neu [auderent] credere [se] campo; servarent modo castra et

tutos muros aggere.

monstrat ... = hortatur (dep.) ad
proelium
facessunt = faciunt

tardus = lentus

lectis equitum (partit. genit.) =
delectis equitibus
adest urbi = advenit ad urbem
aurea galea: nomin. sing.
rubra crista: ablat. sing.

attorquens = agitans

infert se ... = irrui se ad campum
excipiunt = iaciunt

Teucrorum
dare ... = irruere se ad campum
fovare = servare
huc atque huc = huc et illuc
lustrat muro = currit praeter murum
equo = equitans

insidiar (dep.) tibi = paro insidias
contra te
imbres

in absentes = contra eos quos,
absentes, capere non potest
ex longo = per longum tempus
siccae sanguine = sine sanguine
(= sine cibo)

tueor (dep.) = observo / qua ratione
= quo modo
aditus: acc. pl.

in aequum = ad campum [ut
pugnent]

Ergo, etsi pudor iraque monstrat conferre manum, tamen obiciunt portas et facessunt praecepta, atque armati exspectant hostem [in] cavis turribus. Turnus, ut volans, ante praecesserat tardum agmen, comitatus [a] viginti lectis equitum, et improvisus adest urbi, [Turnus] quem Thracius albis maculis equus portat, atque aurea galea rubra <50> crista tegit [eum]. "Ecquis erit, iuvenes, qui mecum primus in hostem [ibit]? En," ait, et attorquens iaculum emittit [id] in auras, principium pugnae, et arduus infert se campo. Socii excipiunt clamorem atque sequuntur horrisono fremitu; mirantur inertia corda Teucrum: [hos] non dare se aequo campo, viros non ferre arma obvia, sed fovare castra. Turbidus, huc atque huc lustrat muro equo atque quaerit aditum per avia [loca].